REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I LARTI. I PROKURORISI

Nr. 107
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VENDIM
Nr. 89, daté 6.5.2025

PiER
“FILLIMIN E PROCEDURAVE TK VERIFIKIMIT Ti PASURISE DHE FIGURIS
PER KANDIDATIN QE KA KANDIDUAR PER T°U RIEMiERUAR Nii POZICIONIN

E DREJTUESIT Ni PROKURORINE PRAN_E GJYKATIS Sk SHKALLIES SE PART
TE JURIDIKSIONIT Tk PERGJITHSHEM TIRANE, ZOTIT ARENS CELA”

Késhilli i Lart& i Prokurorisé, me pjesémartjén e:

1. Zonjés Mirela BOGDANI Kryetar

2. Zotit Erind GERMENJI Zv/Kryetar

3. Zotit Sokol STOJANI Anétar

4. Zotit Zeqir HODA Anétar

5. Zonjés Arta MANDRO Anétar (né mungesé)
6. Zonjés Ledina RIZA Anétar (né mungesé)
7. Zotit Moisi DUDA Anétar (né mungesé)
8. Zotit Vaté STAKA Anétar

9. Zotit Olger EMINAJ Anétar

10. Zotit Erind MERKURI Anétar

11. Zotit Erion FEJZULLA Anétar (né€ mungesg)

né mbledhjen e datés 06.05.2025, bazuar n& nenin 149/a, pika 1, germa “a” té Kushtetutés,
nenet 159, pika 2, germa “a” dhe “e”, 164, pika 8, 184, germa “dh”, 189, pika 1, germa ‘“c”, t&
ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qgeverisjes sé sistemit té drejtésisé”, i ndryshuar, si dhe né
nenet 32 dhe 52 t& ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén

e Shqipérisé” i ndryshuar, Késhilli i Larté t& Prokurorisg, shqyrtoi ¢éshtjen me objekt:

“Pér fillimin e procedurave té verifikimit té pasurisé dhe figurés pér kandidatin qé ka
kandiduar pér tu rieméruar né pozgicionin e Drejtuesit né Prokuroriné Prané Gjykatés sé
Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Tirané, zotit Arens Cela”

KIESHILLI I LARTE I PROKURORISI::

Mbasi shqyrtoi relacionin shoqérues t& Komisionit t& Vlerésimit t& Veprimtarisé Etike dhe
Profesionale, dégjoi relatorin zoti Erind Merkuri, si edhe diskutoi ¢&shtjen né térési,






VEREN:

1. Késhilli i Larté i Prokurorisé me vendimin e tij, nr. 264, daté 11.10.2022, e ka caktuar
zotin Arens Cela si Drejtues (Kryetar) t& Prokurorisé prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém, Tiran&, pér njé mandat 3 vjecar. Ky mandat pérfundon me daté
10.10.2025.

2, Ligji nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve”, i ndryshuar, né nenin 52,
pika 2 t& tij parashikon se “Jo mé voné se 6 muaj pérpara mbarimit té mandatit té paré, kryetari
i giykatés ose prokurorisé me té drejtén e rizgjedhjes, mund té kandidojé pér njé mandat ré
dyté”, Bazuar né kété parashikim ligjor, rezulton se zoti Arens Cela, népérmjet shkresés nr.
8519 prot., daté 3.4.2025, protokolluar né Ké&shill, nr. 1124 prot., daté 03.04.2025, ka shprehur
vullnetin pér t&€ kandiduar pér nj& mandat t& dyté. Kjo kérkesé rezulton qé té jeté paraqitur
brenda afatit t& parashikuar nga dispozita ligjore.

3, Dispozita mé tej, n€ pikat 3 dhe 4 parashikon se: “3. Kur kryetari né detyré kandidon
pér riemérim, i nénshtrohet verifikimit té pasurisé dhe figurés nga Keéshilli pérkatés, jo mé voné
se tre muaj para mbarimit té mandatit té paré, sipas rregullave té parashikuara né pikat nga 2
deri né 7, té nenit 32, 1é kétij ligji. 4. Kryetari riemérohet pér njé mandat tjetér vetém nése
kalon me sukses verifikimin, sipas parashikimeve té pikave 2 deri né 7, té nenit 32, té kéti ligji,
dhe nése vlerésimi pér veprimtariné si kryetar dhe magjistrat, éshté té paktén “shumé miré””

4, Pér kété arsye, pér ndjekjen e kétyre hapava ligjorg, Késhilli duhet t& vijojé me fillimin
e procedurave pér verifikimin e pasurisé dhe figurés pér kandidatin q& ka rikandiduar pér
pozicion drejtuesi né Prokuroring€ prané Gjykatgs sé¢ Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Tirané.

5. Pér lejimin e kandidatit prokuror né€ vijimin e procedurés sé métejshme t& ngritjes né
detyré &shté i domosdosh&m kalimi me sukses i procesit t& verifikimit t& pasurisé dhe figurés,
bazuar n€ informacionin e ardhur nga institucionet e tjera shtetérore. Ky proces realizohet nga
Komisioni i Vlerésimit t& Veprimtarisé¢ Etike dhe Profesionale, i mbéshtetur nga Njésia e
Mbéshtetjes s&¢ Komisioneve né Késhillin e Larté t&€ Prokurorisé.

6. Ky verifikim pérfshin periudhén nga deklarimi i fundit i kandidatit zoti Arens Cela t&
béré né& kandidimin p&r mandatit e tij t& paré n& pozicionin e Drejtuesit t& Prokurorisé Prané
Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané.

7. Sipas dispozitave ligjore, Kryetari (Drejtuesi) riemérohet pér njé mandat tjetér vetém
nése kalon me sukses verifikimin, dhe nése vlerésimi pér veprimtaring si kryetar dhe magjistrat,
@shté t&€ paktén “shumé mirg”.

8. Mbéshtetur né nenin 161, t& ligjit 115/2015 , “Pér organet e geverisjes se sistemit té
drejtésisé”, i ndryshuar, Késhilli zhvillon procedurg shortimi pér caktimin e relatorit.

9 Nga procedura e brendshme e ndjekur nga ana e Komisionit t€ Vlerésimit t&é
Veprimtarisé Etike dhe Profesionale, rezulton se Kryetari i kétij Komisioni ka paraqitur heqjen






dor& nga kjo proceduré e cila &shté pranuar nga ana e Kryetares sé¢ Késhillit t& Larté t&
Prokuroris€. Pér kété arsye, né Komision ka marré pjesé si anétar zévendésues zoti Vaté Staka.

10.  Bazuar né Rregullore “Pér organizimin dhe funksionimin e brendshém té Késhillit té
Larté ¢ Prokurorisé”, (Miratuar me vendimin nr.407, daté 17.12.2021 t& Késhillit t& Larté t&
Prokuroris€) neni 35, pika 5, u hodh shorti midis dy anétaréve t& pérhershém duke u pércaktuar
si Kryetar i Komisionit t& Vlerésimit t§ Veprimtarisé Etike dhe Profesionale pér kété proceduré
e zotit Erind Merkuri.

I1.  Pér kéto arsye, Komisioni i Vlerésimit t& Veprimtarisé Etike dhe Profesionale, gé& do té
ndjeké kété proceduré pérbéhet tashmé nga Erind Merkuri (Kryetar) dhe anétaré zotit Olger
Eminaj dhe zotit Vat& Staka. Pér rrjedhojé, né rastin e késaj proceduré shorti, pér caktimin €
relatorit q& do t€ ndjeké procesin e verifikimit t& pasurisé dhe figurés u zhvilluar ndérmjet kétyre
anétaréve.

12. Ky verifikim realizohet dhe bashkérendohet me' informacionin qé do t& vijé nga
institucionet e tjera shtetérore, kompetente pér verifikimin e pasurisé dhe t& figurés, si
Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit & Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave,
prokurorité, organet e administratés tatimore dhe doganore, shérbimet shtetérore informative, si
dhe ¢do organ disiplinor qé ka mbikéqyrur disiplinén né marrédhéniet e punés s& kandidatit.
Sipas ligjit, nése &shté e nevojshme, Késhilli mund t& kérkojé informacion shtesé nga
institucionet e pérmendura mé sipér.

13.  N& pérfundim t& procedurgs s¢ verifikimit t& pasurisé dhe figurés, Késhilli do t& vendosé
lejimin e kandidatit prokuror dhe vijimin e procedurés sé métejshme t& ngritjes né detyré
(rikandidimin) ose ndalimin e kandidatit prokuror dhe pérjashtimin e tij nga procedura e ngritjes
né detyré (rikandidimin).

PR KETO ARSYE:

bazuar n& nenin 149/a, pika 1, germa “a” t& Kushtetutés sé Shqipérisé, nenet 159, pika 2, germa
“a” dhe “e”, 164, pika 8, 184, germa “dh”, 189, pika 1, germa “c”, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér
organet e geverisjes sé sistemil (¢ drejtésisé” i ndryshuar, né nenet 32 dhe 52 té ligjit nr. 96/2016
“Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, né nenin
95 t& Kodit té& Procedurave Administrative, Ké&shilli i Larté i Prokurorisé,

VENDOSI:

1. Fillimin e procedurave t& verifikimit t& pasurisé dhe figurés pér kandidatin q& ka kandiduar
pér tu riemé&ruar né pozicionin e Drejtuesit né Prokuroring Pran& Gjykatés sé Shkallgs sé&
Par€ t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané, zotit Arens Cela.

2. Caktimin n& bazg t& shortit t€ zotit Erind Merkuri si relator pér kété proceduré.

3. Ky vendim hyn né fuqi, me publikimin né fagen zyrtare t& internetit t&€ Késhillit t& Larté t&
Prokurorisé dhe i njoftohet zotit Arens Cela.

U shpall n€ Tirang, sot mé& 6.5.2025.



ZV/KRYETAR
Erind Germenji

ANETAR




